СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
второй сессии

07.11.2025                                                                 	                        № 13
с.  Яркуль

Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений осуществления видов муниципального контроля, индикативных показателей осуществления видов муниципального контроля

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Совет депутатов Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области согласно Приложению 1.
2. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области согласно Приложению 2.
3. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального жилищного контроля в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области согласно Приложению 3.
4. Утвердить индикативные показатели осуществления видов муниципального контроля в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области согласно Приложению 4.
5. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области от 26 ноября 2021 года № 65 «Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей по муниципальному контролю».
6. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области «Муниципальные ведомости» и разместить на сайте Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
           7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области                                 М.А.Фоменко

Председатель Совета депутатов
Купинского района Новосибирской области                                  С.П.Азимова

2

Приложение 1
утверждено решением 2 сессии
Совета депутатов Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области
от 07.11.2025 № 13

Ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	№
п/п

	Ключевой показатель

	Порядок расчета ключевого показателя

	Целевые значения ключевого показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Сумма восстановительной стоимости зеленых насаждений, уничтоженных (поврежденных) в нарушение обязательных требований в сфере благоустройства, выявленных в отчетном периоде
	ВСо = , где:
ВСо - сумма восстановительной стоимости зеленых насаждений, уничтоженных (поврежденных) в нарушение обязательных требований в сфере благоустройства, выявленных в отчетном периоде (руб.);
ВСn – восстановительная стоимость n-ой единицы зеленых насаждений, уничтоженных (поврежденных) в нарушение обязательных требований, рассчитанной в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом муниципального образования (руб.)
Под отчетным периодом здесь и далее понимается календарный год, предшествующий году проведения оценки результативности и эффективности осуществления вида муниципального контроля
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Доля контролируемых лиц, в отношении которых выявлен факт нарушения срока восстановления элементов благоустройства по результатам проведения земляных работ
	ДКЛНзр = КЛНзр / КЛзр *100, где:
ДКЛНзр - доля контролируемых лиц, в отношении которых выявлен факт нарушения срока восстановления элементов благоустройства по результатам проведения земляных работ, выявленных за отчетный период (%);
КЛНзр – количество контролируемых лиц, в отношении которых выявлен факт нарушения срока восстановления элементов благоустройства по результатам проведения земляных работ, выявленных за отчетный период (ед.);
КЛзр - количество контролируемых лиц, которым в отчетном периоде были выданы разрешения на проведение земляных работ (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства
	ДКЛНот = КЛНот / КЛот *100, где:
ДКЛНот - доля контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства (%);
КЛНот – количество контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства (ед.);
КЛзр - количество контролируемых лиц, на которых была возложена обязанность по устранению нарушений обязательных требований в отчетном периоде (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
утверждено решением 2 сессии
Совета депутатов Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области
от 07.11.2025 № 13

Ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	№
п/п

	Ключевой показатель

	Порядок расчета ключевого показателя

	Целевые значения ключевого показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Количество людей, погибших в отчетном периоде в ДТП в результате нарушения обязательных требований в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства (на 1 тыс. / 10 тыс. / 100 тыс. человек), в том числе по причине дорожных условий, не соответствующих требованиям по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения
	Под отчетным периодом здесь и далее понимается календарный год, предшествующий году проведения оценки результативности и эффективности осуществления вида муниципального контроля
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество людей, травмированных в ДТП в результате нарушения обязательных требований в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства (на 1 тыс. / 10 тыс. / 100 тыс. человек), в том числе по причине дорожных условий, не соответствующих требованиям по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля невыполненных за отчетный период рейсов регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	ОНР = 100 - ВР/Р *100, где:
ОНР - доля невыполненных за отчетный период рейсов регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (%);
ВР – общее количество выполненных за отчетный период рейсов регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (ед.);
Р – общее количество рейсов регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, запланированных в отчетном периоде (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
утверждено решением 2 сессии
Совета депутатов Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области
от 07.11.2025 № 13

Ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального жилищного контроля в границах Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	№
п/п

	Ключевой показатель

	Порядок расчета ключевого показателя

	Целевые значения ключевого показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Общая сумма незаконно начисленных за отчетный период платежей за жилое помещение и коммунальные услуги
	ОНП = , где
ОНП – общая сумма незаконно начисленных за отчетный период платежей за жилое помещение и коммунальные услуги (руб.);
НПn – сумма начисленных в отчетном периоде платежей за жилое помещение и коммунальные услуги, содержащиеся в n-ом платежном документе (руб.);
Пn – сумма платежа за жилое помещение и коммунальные услуги, перерассчитанной в соответствии с установленными требованиями, по n-ому платежному документу (руб.).
Под отчетным периодом здесь и далее понимается календарный год, предшествующий году проведения оценки результативности и эффективности осуществления вида муниципального контроля
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество установленных за отчетных период фактов предоставления коммунальных услуг, несоответствующих установленным требованиям к их качеству
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований

	ДКЛНот = КЛНот / КЛот *100, где:
ДКЛНот - доля контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований (%);
КЛНот – количество контролируемых лиц, не обеспечивших на конец отчетного периода устранение нарушений обязательных требований (ед.);
КЛзр - количество контролируемых лиц, на которых была возложена обязанность по устранению нарушений обязательных требований в отчетном периоде(ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 4
утверждено решением 2 сессии
Совета депутатов Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области
от 07.11.2025 № 13

Индикативные показатели осуществления видов муниципального контроля в границах Яркульского сельсовета Купинского района
Новосибирской области

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период;
5) количество контрольных (надзорных) мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
6) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период;
7) количество контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
9) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
10) количество профилактических визитов, проведенных по инициативе контролируемых лиц;
11) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
12) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
13) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
14) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
15) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
16) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
17) количество объектов контроля, сведения о которых внесены в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля, на конец отчетного периода;
18) количество объектов контроля по каждой категории риска (кроме низкой категории риска), на конец отчетного периода;
19) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;
20) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
21) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;
22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
23) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
24) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.